西安航空学院（处室）文件
西航教通字〔2020〕12 号

关于做好 2020 年春季学期疫情防控期间线上教学
组织与管理工作的通知

各二级学院（部）：

根据《关于做好 2020 年春季学期疫情防控期间教

学相关工作安排的通知》有关要求，现将线上教学组织

与管理相关事项通知如下：

一、高度重视

各二级学院（部）要高度重视、精心组织，及时了

解掌握 2020 年春季学期授课教师（含外聘教师）的教

学准备和所有学生线上学习条件情况，做好线上教学的组

织和实施工作，明确责任领导，安排专人负责指导、落

实和相关信息发布等工作，每位授课教师须利用互联网

信息技术（超星或雨课堂须二选一），有效开展线上教

学工作。

二、强化过程管理

（一）请 2020 年春季学期有教学任务的教师提前

做好线上教学准备，整理教学资料（制订线上教学安排

与学生学习方案、制作相应的教学课件、编制教案、习

题等）。在 2020 年 2 月 17 日前任课教师务必通过入班

级群或学生入课程群等方式与学生建立联系、选定线上

教学平台、上传好各类教学资料（如发布教学安排和有

关要求、采用纸质版教材扫描的方式为学生提供相应学

习资料等）、组织线上教学试运行。对于因特殊原因不

能授课的教师，须及时安排其他教师进行线上授课。

（二）任课教师在线直播授课时间应与本学期课堂

授课课表时间一致，课程直播应按照课程教学大纲进行，

不得因个人原因随意调整，开学后要与线下授课有序衔

接，不能因形式变化而未完成整体课程内容教学。

（三）各二级学院（部）及任课教师，根据课程具

体情况，提前一周通知到学生，将相关课程学习平台和

使用操作手册、班级课表等及时发送，让学生提前学习

使用手册、提前了解学习内容、做好线上学习准备。

（四）学生严格按照班级课表，按照任课教师的要

求，按时并保质保量完成课前预习、线上学习听课、课

后习题环节等。若有特殊情况，请提前联系任课教师或

辅导员。

（五）教师在利用网络教学平台及其它网络工具开

展教学活动的过程中，应督促学生准时参加在线学习、

加强师生互动交流、认真完成作业等任务。同时，师生

应严格遵守国家关于网络管理的法律法规，树立知识产

权意识、网络安全意识，加强风险防控，尤其注意上线

材料版权、意识形态安全、个人隐私安全等。

三、加强监督检查

（一）各二级学院（部）要做好统筹安排，确保 2

月 24 日线上教学工作如期开展，组织教学管理人员、

督导人员、辅导员等进入各班级课程教学群，及时了解

课程教学及学习情况，同时对线上教学开展督导和检查

工作，如有特殊情况，提前上报教务处教务科备案。2

月 24 日线上教学正式开始后，校领导、教务处、教学

质量监控与评价处将对线上教学及学生学习情况及后

台运行数据进行监控与检查。

（二）学校将对线上教学工作开展不力的二级学院

（部）和个人进行严肃追责。

四、其他说明

（一）体育类课程等需要面对面现场教学的课程，结

合课程特点制定实施方案，待学校正式开学后根据疫情情况

有序开展。体育部应协商二级学院共同向学生推荐网络

学习资源和切实可行的锻炼方法，通过多种形式督促学

生在家锻炼身体。

（二）对于疫情防控期间有集中实践教学任务的班

级，二级学院（部）应适当调整集中实践进度安排，并

保持与校内外实习单位沟通，及时协商具体实习时间，

同时将调整方案报教务处教务科。

教务处

2020 年 2 月 14 日